
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

comuns e específicos, preparando o policial militar, para o desempenho 
de diversas funções de elevada técnica, conferindo ao graduado a possi-
bilidade de atuar como auxiliar direto em atividades de grande relevância 
institucional;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Aper-
feiçoamento de Sargentos - CAS PM 2023 - TURMA II, homologado na 
Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 18 de 
outubro de 2023; e após deliberação e aprovação na 6ª Reunião Ordinária 
do egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida no dia 25 de outubro de 
2023 via remota;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de Sar-
gentos - CAS PM 2023 - TURMA II, com carga horária de 436 horas aula, 
elaborado pelo Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA, na 
modalidade presencial, no valor total de R$ 123.860,76 (cento e vinte três 
mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e seis centavos), sob a Supervi-
são pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 25 de outubro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 1003762
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 122/2023 – CCC: o MAJ 
QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR, na função de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 049/2023-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa SECURITY TECNOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS 
LTDA ; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 30 de Outubro de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1003765
PORTARIA nº 078/2023 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 
27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA, para exercer a função de 
FISCAL do Acordo Cooperação Técnica nº 010/2018 – INSTITUTO 
CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE x SISTEMA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ (SEGUP, PCPA, PMPA, CBMPA, CPC 
“RENATO CHAVES’).Belém/PA, 30/10/2023. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1003647
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 081/2023 – DPCPM - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31134 
DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO nº 2023.260101NE020455. OBJETO: 
“Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares no 
ramo de licitações públicas: CURSO TRANSFEREGOV COMPLETO”. EMPRESA: 
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ 21.545.863/0001-14). 
Belém/PA, 30/10/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1003620
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2962/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.445 do dia 22/06/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº2662/23/DI/
DF. Leia-se: PORTARIA Nº2962/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1003743
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6183/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de 
Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Muaná-PA; Destino: Belém-PA; Período: 24 a 26/10/2023; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM Felipe 
Carvalho De Sá; CPF: 018.648.522-08; Valor: R$506,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6184/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Terra Santa-
PA; Destino: Faro-PA; Período: 16 a 18/10/2023; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SD PM Bruno Leite; CPF: 
010.824.112-21; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6185/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Terra Santa-
PA; Destino: Faro-PA; Período: 17 a 19/10/2023; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Aureo Lima Do 

Nascimento; CPF: 402.727.702-30; Valor: R$395,64. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6186/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Curuçá-PA; Período: 15/09/2023; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: TEN CEL PM Wellington Patrick Lobato Cardoso; 
CPF: 579.338.122-87; Valor: R$131,88. CB PM Anderson Leandro Lopes 
Sousa; CPF: 002.563.922-69; Valor: R$85,72. SD PM Gabriel Danilo Silva 
Matos; CPF: 905.648.202-53; Valor: R$85,72. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6187/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de 
Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Salvaterra-PA; Destino: Cachoeira Do Arari-PA; Período: 11/10/2023; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Douglas 
Oliveira Da Silva; CPF: 452.119.812-00; Valor: R$131,88. SGT PM Silvio 
Gomes Barbosa; CPF: 731.040.352-53; Valor: R$131,88. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6188/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Nova Timboteua-PA; Período: 28/09/2023; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM Lúcio Sebastião Gurjão Da 
Silva; CPF: 333.739.142-72; Valor: R$131,88. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6189/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Peixe-Boi-PA; Período: 17/10/2023; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Hervison Luiz Do Espirito Santo 
Monteiro; CPF: 395.191.122-00; Valor: R$131,88. SGT PM Marco Antônio 
Gonçalves Correia; CPF: 455.563.932-49 ; Valor: R$131,88. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6190/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 19/10 a 06/11/2023; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
TEN PM Fagner Felipe Silva Batista; CPF: 011.066.051-01; Valor: 
R$5.221,07. SGT PM Marcelo Lima Pereira; CPF: 712.438.952-68; Valor: 
R$4.879,56. SGT PM Anderson De Souza Pinto; CPF: 739.889.012-53; 
Valor: R$4.879,56. SGT PM Reinaldo Gondin Da Silva; CPF: 658.244.312-
72; Valor: R$4.879,56. SGT PM Rosenilson Peres Dos Santos; CPF: 
614.348.842-87; Valor: R$4.879,56. SGT PM David Brito De Ataide; CPF: 
855.900.882-91; Valor: R$4.879,56. SD PM Francisco José Magno Barroso 
Filho; CPF: 002.578.552-46; Valor: R$4.684,20. SD PM Waleria Conceição 
De Magalhães; CPF: 856.525.802-59; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6191/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 21/10 a 
08/11/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Romulo Martins Pires; CPF: 002.079.582-38; Valor: 
R$5.221,07. SGT PM Alessandro Melo Barbosa; CPF: 451.227.252-68; 
Valor: R$4.879,56. SGT PM Diego Dias Martins; CPF: 904.680.742-
87; Valor: R$4.879,56. SGT PM Marlon Do Nascimento Cohen; CPF: 
884.736.782-49; Valor: R$4.879,56. CB PM Renato De Ataide Campos; 
CPF: 014.723.532-42; Valor: R$4.684,20. SD PM Jean Augusto Prazeres 
Da Silva; CPF: 019.930.212-05; Valor: R$4.684,20. SD PM Voney Herlon 
Rodrigues Barbosa; CPF: 026.671.563-07; Valor: R$4.684,20. SD PM 
Bruno Galucio De Souza; CPF: 000.970.152-45; Valor: R$4.684,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6192/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 23/10 a 
11/11/2023; Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 19 de pousada; 
Servidores: TEN PM Edna Oliveira Da Silva ; CPF: 822.122.875-34; Valor: 
R$5.503,29. SGT PM Fábio Cássio Barros Carneiro; CPF: 370.621.742-20; 
Valor: R$5.143,32. SGT PM Rinaldo Ferreira Da Silva; CPF: 425.448.152-
72; Valor: R$5.143,32. SGT PM Patrícia Da Costa Souza; CPF: 
902.439.432-53; Valor: R$5.143,32. SGT PM José Otávio Ribeiro Júnior; 
CPF: 591.787.952-49; Valor: R$5.143,32. SGT PM Everson Galo Prazeres; 
CPF: 809.642.812-87; Valor: R$5.143,32. CB PM Joelson Moraes Dos Reis; 
CPF: 711.660.682-34; Valor: R$4.937,40. CB PM João Paulo De Souza 
Rodrigues; CPF: 791.714.352-04; Valor: R$4.937,40. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1003291
PORTARIA nº 1012/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALFEU BULHÕES 
LEITE, CEL PM, MF: 5807751/01, do efetivo do (a) CINT; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$300,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1013/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ÉRICA 
AMANDA DA SILVA BATISTA, MAJ PM, MF: 57198367/1, do efetivo 
do (a) CIEPAS; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1003608


